CAP. III.—Quod Sareptana vidua figura Ecclesie fuerit. Isaías autem figura Christi. 259

CAP. IV.—Qualis viduarum vita esse debeat patescet exemplo Annae. Triplex castitatis gradus, triplexque ejus virtutis exemplum in Maria, in Anna nec non in Susanna. 261

CAP. V.—Liberalitatis erga pauperes exemplum in vidua Evangelica proponitur, in cuius duobus ministris utrumque testamentum signatum est. Exhortatio ad viduas de bonis operibus. 262

CAP. VI.—In Noemi exemplum viduae ex nuru ad virtutem abs se instituta fructum capientis proponitur. Trisitit viduitatis spe gaudentium futurorum abunde compensari; et de lacrymarum utilitate. 264

CAP. VII.—Fortitudinem viduis non deesse exemplo Judith ostenditur, atque ejusdem describitur in Holophernem præparatio, nec noua castitas, sapientia, molestia. 265

CAP. VIII.—De Debhora et præclaris quæ viduis præstiti documentis. Quod illa Ecclesie pugnas ac triumphos præfiguraverit. 267

CAP. IX.—Objectionibus de subsidii comparandi patrimonique conservandi necessitate refutatis, indecentissimum esse demonstrat viduum cui filiæ jam nubiles sunt adhuc nubere. 269

CAP. X.—Christi benignitas in misericordia adeundis, et quod tanti medici invocationem celerrima consequatur sanatio. Moralis de voluntate quam in socrum Petri expressam docet, 270

acceptio.

CAP. XI.—Causis quæ pro nuptiarum iteratione afferent solent explosis, profitetur a se non damnari secunda conjugia, hereticosque ea improbatæ castigat. 271

CAP. XII.—Præcepti et consilii discrimina, divitis adolescentis, cuius Evangelium meminit, exemplo illustrantur. 272

CAP. XIII.—Spadones non voluntarios non maxime banditos, banditos qui in se manus converterunt ut tales essent; autur: neminem laudandum nisi eum qui se ipsum per continentiam vicerit. 273

CAP. XIV.—Viduitatis consilium quanu frequens quantum momenti. Invictus in viduitatis impugnatores. 274

CAP. XV.—Viduis liberorum desiderium obiectibus respondet, eas præsertim aggredens quæ filios ex primis suscepserint coniugio. 275

In librum de Virginitate admonitio. 275

DE VIRGINITATE LIBER UNUS.

CAPUT PRIMUM.—Judicij Salomonis historicæ, philosophica et moralis explicatio. 275

CAP. II.—Historia Jephthe commentatio. Factum damnandum, in salvando voto fides approbanda. Cur Deus Jephite parcidium non impeditur. 276

CAP. III.—Ex historia Jephthe ansam arripit tum castigandi virginis continuum improbatores, tum se ipsum excusanti quod ne virgo sacra nubere vetuerit. 278

CAP. IV.—Magdalene dubitantis occasione virgines fidem cohortatur, spiritualiter explicans Christi cum illo colloquio. 279

CAP. V.—Sui defensionem repetens, cupere eius nuptias ad virginitatis studium revocare proficiat. 280

CAP. VI.—Ad virginitatem provocare nec improba esse, nec novum, nec inutile; nuptiae tamquam domande. 281

CAP. VII.—Quod virginitas non sit noxia. Respondunt iis qui objiciunt hinc nuptias fieri juventuti difficileiores, tum iis qui virgines serius esse velandas contendunt. 282

CAP. VIII.—Sicut omnis ætas Christo quærendo est habet lis, ita et omnis locus ad id opportunus s. De sequente Christo per diem. 283

CAP. IX.—Quærendum Christum in montibus aromatis atque in deserto: hujus fecunditas, exposito cur flos aliorum dicatur Christus, describitur. 284

CAP. X.—Quid faciendum ut Christi mereamur in dies adventum. Pedum lotio quid significet, et quod dicit Sponsa: *Quonodo inquinabolo illos?* 285

CAP. XI.—Bonum esse ad accessum Christi trepidare ac festinare. Christo applicantur Cantici verba: *Missa autem mea stillaverunt myrram, etc.* 286

CAP. XII.—Omnibus et maxime virginibus Christus expectantibus. Quid sit quod Sponsus cincianos sanguinis humidos dicat. Tentatores spernendi. 287

CAP. XIII.—Quo pacto sponsus teneri queat, et per quam seuenstram manum mittere dicatur sponsus. Silencio virginitatis comes et custos. 288

CAP. XIV.—Qua ratione Sponsa in celestem Ierusalem sit ingressura. Ejusdem civitatis lumen, manu, porte, cives explicantur. Quonodo intelligatur anima spoliaria a sanctis angelis. 289

CAP. XV.—Quare anima feminino vocabulo nuncupetur. Animæ motus equis comparantur. 290

CAP. XVI.—Sponsi in hortum nucis invitatio spiritualiter explicatur. Mirabiles filii effectus, cui adjiciunt probatur humilis confessio. 291

CAP. XVII.—Cavendum jactantium suadet exemplum apostolæ. Christus apostolique nobis imitandi. 292

CAP. XVIII.—Quod a poetis animæ currus, equi et de attributis, id petimus a Ezechiele. Quatuor animalium formæ, quibus quatuor evangelistæ exprimuntur, quatuor etiam virtutum cardinalium esse figuræ. Quonodo animæ volare debeat. 293

CAP. XIX.—Piscationis Petri explicatio mystica. Exhortatio ut nos Christi beneficio dignos exhibeamus. 294

CAP. XX.—Ambrosius quasi piscator rete missarum, piscationem secundum a Domino petit. Quam uile Joanni fuerit omnia pro Christo deseruisse. Piscatorum causa Moysæ collatio. 295

In librum de Institutione virginis admonitio. 296

DE INSTITUTIONE VIRGINIS LIBER UNUS.

CAPUT PRIMUM.—Parentibus merito curam esse majorem virginis sacræ quam reliquæ sobolis; et quod silentium maxime virginitati conveniat. 297

CAP. II.—Orationem inchoari debere a Dei laudibus, ac in gratiarum actiones desinere. *Evangelicus* locus de oratione explicatur. 298

CAP. III.—Culpauduni non esse femineum sexum, cui

- a Deo tanta dona collata fuerint. Deum non approbasse hominem nisi post creatam mulierem, eo quod hujus cum filio unio magis figuram erat expressura sacramenti; ex quo uomen accepisse ipsa declaratur. 309
- Cap. IV.—Mulieris quam viri levius fuisse peccatum asseritur, Rennedia aduersus mulierum tentationes 311
- Cap. V.—Evam in Sara, sed maxime in Maria damnationis sententia quasi solutam esse. Virginitatis Marie impugnatores refelluntur. 313
- Cap. VI.—Quam sit absurdum supponere matri sua Christum virginitatis munera denega-se. 316
- Cap. VII.—Ubi probatum est Mariam perseverasse in integrata virginitate, ex eo quod in matrem discipuli data fuerit, confirmatur virginitatis propositum ab ea minime mutari potuisse, cuius tanta constans in Filii passione, tantaque virtus in Baptista exultati ne prefulserit. 317
- Cap. VIII.—Ezechielis testimonia, et potissimum quod habet de porta non aperienda, in Mariam quadrare, ut pote per quam non reserata transierit Christus. 319
- Cap. IX.—Quoniam variis symbolis virginitas significetur, quidve ex eorum singulis discere debeant sacrae virginies. 321
- Cap. X.—Virginitatem coronam esse in manu Domini. Fides catholica de Trinitate aduersus haereticos asseritur. *Ibid.*
- Cap. XI.—Quod non uni Christo laborare oportet. Ipsa non legitur secundus esse nisi tantum quatenus homo est. 323
- Cap. XII.—Christum juvenis secundi nomine ab Ecclesiaste designatum cum nonnullis locis intelligi; cum igitur esse qui ei transisse portam et in ea sedens inauducasse describitur. 324
- Cap. XIII.—Marię virginitatem pulchre designari per ollam et nobem levem. Hujus nubis pluviam atque ollae unguentum a virginibus debere colligi. 325
- Cap. XIV.—Quod mystice de Ecclesia dicta Marię etiam convenient. 326
- Cap. XV.—Quoniam virgines per lilia, Christum vero per acerum tritici liliis circumdatum adunbrentur. 327
- Cap. XVI.—Qua ratione virginibus abeundum Christo. De illius divinitate non ambigendum; et quod virgo Christum omniumque simul ornamenta virtutum induere debet. 328
- Cap. XVII.—Gratiae Deo aguntur quod angelorum vita in paradiſo quandam perdita jam fulgeat in virginibus. Ambrosia Deo commendatur ac offertur. 330
- In exhortationem virginitatis admonitio.* 333
- DE EXHORTATIONE VIRGINITATIS LIBER UNUS.**
- Caput PRIMUM.—Exordium a reliquis sanctorum Agricola et Vitalis, quas e Bononia attulerat, illarumque adinventione sumptum. 333
- Cap. II.—Reliquiarum pretium amplificat; deinde Julianam viduam quae illis donaret dignam asserit. 339
- Cap. III.—Juliane ad liberos exhortatio. 340
- Cap. IV.—Castitatis dignitas, nuptiarum damna, Apostoli sententia de nuptiis. 342
- Cap. V.—« Virginibus in utroque Fædere palmam publice salutis attributam, Horti ac vineæ figura virginitatem, sicut olerum typo conjugium designari. Unde filios hortatur ut, rejectis Achab et Jezebel spiritualibus, verum illum Naboth amplectantur pro nobis accusatum atque occisum. 344
- Cap. VI.—« Filios docet qua ratione ipsi nubes leves esse queant per virginitatem, et dare Levi veros ejus. Dominicae ac Mosaicæ sortitionis quodnam discrimen? 346
- Cap. VII.—« Sterilitatis virginum laus. Tentationes virginum; ad quod recurrendum sit contra eas remedium. 348
- Cap. VIII.—« Ut proleui suauem, quae Deo iam a parentibus promissa erat, acris urgeat, filiae Jephite in implendo paterno voto obsequium refert. Deinde de sancta pietate sojolli alacritate gratias agit. » 350
- Cap. IX.—Maternam exhortationem ut sua quoque cumulet sanctus presul, sanctæ viduae filias ad quærendum Christum in Scripturarum lectione, bonis operibus et nocturnis orationibus incitat. 352
- Cap. X.—Virginitati competere Ecclesiastis locum de vestibus, quod autem addit de oleo serendo in capite, hoc et de mentis humilitate et de modesta corporis compositione intelligi. Quoniam Ecclesiæ dicat Synagoga: *Ubi pascis*, etc., haec vero eas Christi voces accipiunt: *Nisi cias te*, etc. 353
- Cap. XI.—Hortatur ut jurandi facilitatem vitent, latitent acrymas anteponant, etc. 358
- Cap. XII.—Jubet bonam parari existimationem, maxime vero requirit in virgine sobrietatem. Sanctæ Sotheris exemplum proponit. 359
- Cap. XIII.—Virgines de servanda in se imagine divina monet. Quoniam et quatenus alienæ linguae flagellum non timendum. Susanne, Josephi, Danielis et Jobi exempla. 361
- Cap. XIV.—Ex incommodis seculi de cuiusquam merito non judicandum. Coronam a Paulo prædicatam illi viduae reservari, quæ viduitalis suæ ac filiorum virginitatis duplex Deo obtulit sacrificium. 362
- In librum de Lapsu Virginis consecratæ admonitio.* 363
- DE LAPSU VIRGINIS CONSECRATÆ LIBER.**
- Caput PRIMUM.—De tanto lapsu omnes ut sibi et Ecclesiam condoleant excitat. 367
- Cap. II.—Corruptam alloquitur, ipsius animæ statum ante et post crimen describens. 368
- Cap. III.—Quam sit misera quæ jam apud Deum accessum non habeat, immo neque apud ipsos homines. 369
- Cap. IV.—Confutatis excusationibus quas corruptæ solent prætendere, parentum ac totius familiæ virginis de qua agitur sortem miseratur. 370
- Cap. V.—Solemnitate consecrationis et votorum reversione, objectiones ex Apostoli verbis petitæ solvit. 372
- Cap. VI.—Commemoratis rationibus quibus illam a turpitudine revocari oportuerat, ipsius amittiam miratur. 373
- Cap. VII.—Omnem episcopalem officii curam illi a se præstam fuisse asseverat; sed ipsam non solum inde nihil profecisse, verum etiam alii objecisse grave scandalum. 375
- Cap. VIII.—Remodii adhibendi ratio et difficultas. Veræ poenitentie actus interior et signa exteriora commendantur. Futuri judicij severitas. 376
- Cap. IX.—Virginis corruptorem objurgat atque ad poenitentiam commovet. 379
- Cap. X.—Virginis lapsæ vividos poenitentiae affectus superpediat. 380
- In librum de Mysteriis admonitio.* 383
- DE MYSTERICIS LIBER.**
- Caput PRIMUM.—Tractatibus quos ante de moribus Sanctus habuerat subjectorum se mysteriorum explicationem spondet. Deinde, cur eam non prius elucubratus fuerit declarato, mysticam ag creditur aperitionem, quam a Christo ipse olim celebratam demonstrat. 389
- Cap. II.—Quid initiandi Ecclesiam ingressi promiserint, quibusne coram testibus, et quanobrem se converterint ad Orientem. 390
- Cap. III.—In aqua et ministris operatio Divinitatis consideranda est. 391
- Cap. IV.—Aquam non mundare sine spiritu declaratur, ostenditurque Spiritum sanctum in baptismo Christi vere descendisse. 394
- Cap. V.—Conformatur Christum adesse in baptimate. Confessio Trinitatis a baptatis edi solita expenditur. 397
- Cap. VI.—Egressis e fonte baptismatis quare unctio fiat in capite; cur etiam pedum lotio post baptismum. 398
- Cap. VII.—Vestimentis candidis peccatorum indicari: cuius opera ut Ecclesia se migrans atque decorans diceret effectum est. Sponsæ Christi, quæ Ecclesia est, decor, nec non Christi erga eam affectus. 399
- Cap. VIII.—De mystico dominici altaris convivio, quod Synagogæ sacris antiquis esse ostenditur. 403
- Cap. IX.—De veritate corporis Christi in Eucharistia, nec non de effectibus hujus sacramenti dispositionibusque ad illud recipiendum requisitis. 403
- In libros de Sacramentis prefatio.* 409
- DE SACRAMENTIS LIBRI SEX.**
- Liber PRIMUS.** 417
- Caput PRIMUM.—Ubi præmisit acturum se de sacramentis, quæ prius explicata non oportuit, accedit ad mysterium aperitionis, quam a Christo in surdi ac muti curatione signata docet. *Ibid.*
- Cap. II.—Unctionem athletæ christianæ exponit, quem ut excitet ad servandam fidem abremuntationis, testium quibus præsentibus ea facta est dignitatem amplificat. 419
- Cap. III.—Licet fontem atque ministros tantum videntur neophyti, majora tamen esse quæ non videntur ostendit. 420
- Cap. IV.—Sacramenta Christianorum diviniora et priora esse quam Judeorum. De vocis *Pascha* significatu. *Ibid.*
- Cap. V.—In historia curationis Naaman virtutem aquæ baptismatis significari. De Spiritu sancti descensione sub specie columbae cum Christus baptizaretur. 421
- Cap. VI.—Baptisma per transitum maris Rubri nec non per diluvium fuisse prefiguratum. 423
- Liber SECUNDUS.** *Ibid.*
- Caput PRIMUM.—Resumit explicationem diluvii, veri in eo baptismi figuram ostendens. *Ibid.*

- CAP. II. — Piscina Probatica ab angelo commota, ac ei qui irinus descendisset sanitatem restituentis historia, itemque paralytic ad Christum responsio edisseruntur. 425
- CAP. III. — Nonnullis ex historia Naaman enarratis, alias aliquot ejusdem sacramenti figuris perstringit. 426
- CAP. IV. — Alias duas baptismatis figuras, in ferro quod ad nutum Elisei natavit, nec non in fonte edulcorato pronponit. *Auctor.* *Ibid.*
- CAP. V. — Ad preces sacerdotis adesse Trinitatem. 427
- CAP. VI. — Cum in homines mortis sententia propter peccatum lata fuisset, baptismus ad eundem resuscitandos inventus astruitur. 428
- CAP. VII. — Triplicis interrogationis et immersionis exemplum in tripla responsione Petri extitisse. Unum esse nomen in quo nos salvari oporteat, et qua ratione Christo conmoriarum. 429
- LIBER III. 431
- CAPUT PRIMUM. — Quare in baptismo demersi ac vivificati recipiant unguentum in capite, et quid sit regeneratione. De mysterio lotionis pedum. *Ibid.*
- CAP. II. — Baptizatum consignari Spiritu sancto. Per impositionem luti super oculos baptizati peccatorum significari confessionem. 433
- LIBER IV. 433
- CAPUT PRIMUM. — Secundum veteris legis Tabernaculum, et quæ moris erat ibi servari, ad baptisterium baptismique effectus aperiuntur. *Ibid.*
- CAP. II. — Humanam in baptismo conditionem admiratione esse ipsis angelis. 437
- CAP. III. — Sacraenta nostra Iudeorum sacramenta antiquiora esse. 438
- CAP. IV. — De veritate corporis Christi in Eucharistia, et cur sanguis sub aliena specie detur. 439
- CAP. V. — Ipsi Domini verbis corpus et sanguinem ejus consecrari et vere confici. 443
- LIBER V. 443
- CAPUT PRIMUM. — Melchisedech figura Christi, illuminique sacramentum figura Eucharistiae. Duplex causa cur aqua in calice admisceatur. *Ibid.*
- CAP. II. — Quenadmodum qui mundatus fuerit, et invitetur a Christo, et ipse ad inestimabilem sacramenti suavitatem aspiret. 447
- CAP. III. — Eucharistiae fructus, et quoniam modo Ecclesiae de conviviarum multitudine gestienti respondeat Christus. 448
- CAP. IV. — Ut novos fideles instituat orandi forma, propositam ipsis instar speculi Dominicani orationem paucis exponit. 450
- LIBER VI. 453
- CAPUT PRIMUM. — Non in Eucharistia divina substantia esse particeps. *Ibid.*
- CAP. II. — In sacramentis omnibus trinitatis operationem, divinarumque Personarum aequalitatem adverti posse. 455
- CAP. III. — Orandi rationem traditurus, Christi atque Apostoli verba conciliat. 456
- CAP. IV. — Quare secreto et in omni loco orandum, et quo sensu dictum sit levantes puras manus. 457
- CAP. V. — De inordinate orantum disceptatione, et qua modestia mulieres orare oporteat; item de oratione initio, medio et fine. 458
- In libros de Peccantia admonitio.* 461
- DE POENITENTIA LIBRI DUO. 463
- CAPUT PRIMUM. — Moderationis Ius. Quam necessaria sit ea virtus praefectis Ecclesiae. Hinc ansum arripit Novatianos arguendi. *Ibid.*
- CAP. II. — Novatianorum cum Scriptura et secum ipsis contradicatio. Jus ligandi atque solvendi male ab heresi vindicari, recte ab Ecclesia. *Ibid.*
- CAP. III. — Purgit arguere Novatianorum de remissione peccatorum immisericordem doctrinam. 469
- CAP. IV. — Quanta sit divina misericordia, et quod qui Christum negaverunt non omnes eodem loco habendi sint. 471
- CAP. V. — Objectioni ab immutabilitate Dei petitæ respondet, additurque eos majorem obtinere misericordiam qui quodammodo inviti deliquerunt. 472
- CAP. VI. — Novatianos inclementeres esse hypocritas qui in Evangelio redarguntur. 474
- CAP. VII. — Novatianos propter nimiam severitatem partem cum Christo habere non posse. 475
- CAP. VIII. — Quanta discipulis suis Christus contulerit. Novationes, dum manus imponunt et baptismum conferunt, a se ipsis redargui. 476
- CAP. IX. — Scriptura verba, *Si autem in Dominum peccaverit homo, quis orabit pro eo?* quo sensu intelligenda sint. 478
- CAP. X. — Joannem non absolute ac simpliciter probuisse ne pro sortibus *peccati ad mortem* fieret oratio. 481
- CAP. XI. — Superior Joannis sententia illustrator alio ejusdem testimonio, Novatianique arguuntur. 481
- CAP. XII. — Alius ex Evangelio Joannis locus, in ejusdem argumenti confirmatione explicatur, objicientibus que servandorum mandatorum Dei necessitatim respectatur. 485
- CAP. XIII. — Qui *peccatum ad mortem* fecerint, non deserendos, et quid sit tradi *Satanæ in interitum carnis*. 485
- CAP. XIV. — Quod supra dixerit Ambrosius, *carmen ad interitum Satanæ traditum a serpente comedì*, explicatur. Praecepta ad oculorum mentisque custodian. 486
- CAP. XV. — Quid sit *venire in virga vel spiritu maledictionis*. Ratio agendi erga graviter lapsum. Quando Ecclæsiae farina ouimes conspergi ac cibo charitatis paci deheant, ne similis Novatianis fiant. 488
- CAP. XVI. — Novatiani cum Apostolo comparantur. Quæ pulchre illis convenient Domini verbum, *Nec nisi ergo Spiritus estis*. Illorum de penitentia doctrina redarguntur. 492
- CAP. XVII. — Severitati pietatem addendam esse. Continuum baptismate fuisse initiatum contra Novatianorum exercitos astruitur. Vocem *interitum* non significare destructionem, sed tantum castigationem carnis. 494
- LIBER II. 495
- CAPUT PRIMUM. — Ambrosius superioris libri praecedit nova sublexurus, necessitatem nature agendi penitentiam allegorico insinuat. *Ibid.*
- CAP. II. — Apostolicum locum ab hereticis objecta solvit, eumque de baptismatis iteratione intelligendum ostendit. 497
- CAP. III. — Superiorum solutionem confirmat. 499
- CAP. IV. — Aliam objectionem ex blasphemia in Spiritum sanctum petitanam retrorquet in Ipsos Novatianos. 501
- CAP. V. — Objectio ex eo petitam quod Petrus non affirmat Simoni nago veniam promisisse videatur, sicut Deinde addit apostolos penitentiam, cuius a Davide fructus ostenduntur, a nos transmissee. 504
- CAP. VI. — A fide vel innocentia lapsos hortatus ad poenitendum, ex Isaiâ quid eos a Deo expectare, quicquid ipsosmet præstare oporteat, docet. *Contra salutationes et chœreas*. Quas habere debeat conditions penitentia. 507
- CAP. VII. — Ad flenda et confitenda peccatahortatur. Contra Novatianos docet perfectam cujusque peccati justificationem per odorem ungenti a Maria in Christi pedes effusum expressam docet. 509
- CAP. VIII. — In actione penitentis Magdalene traditum esse penitentia formam. Non insultandum peccatoribus, pro quibus Christus mortuus est. 511
- CAP. IX. — Quo pacto fides ad penitentiam necessaria. Quot etiam solvendi subsidia cuique suppetant. Orationes, flatus et jejuniu pecunia potiora esse. Penitentiæ defectus signantur. 516
- CAP. X. — Utilitas precum ab omni Ecclesia simul emisarum. Veræ penitentiae difficultas. 518
- CAP. XI. — Contra illos qui baptismum usque ad mortem differunt. 521
- In libros de Fide admonitio.* 525
- DE FIDE LIBRI QUINQUE. *Ibid.*
- Prologus.
- CAPUT PRIMUM. — Catholicam fidem ab hereticorum et infidelium erroribus distinguunt. Vocum Dei et Domini interpretatione. Personarum discrimen et naturæ unitatem contra Arianos asserti. 528
- CAP. II. — Gratianum ad fidei zelum exhortatus, Christi divinitatem ex eo probat quod ille cum Patre unam habeat operationem. Divisa attributum Christo etiam convenire, et de variis ipsis appellacionibus. 531
- CAP. III. — Patris et Filii unitatem Scriptura probat. 533
- CAP. IV. — De Dei unitate et de magorum munieribus. 535
- CAP. V. — Variae Arianorum in Christum blasphemie referuntur; quibus antequam respondeantur, monentur catholici caveant a sophismatis philosophorum, eo quod sciencie in illis haereticis spaciump collocaret. 536
- CAP. VI. — Christum Patri dissimilem non esse probatur, Arianæ haereses duces dissensionis arguit, atque aduersus eos Scripturarum præsidium indicat. 537
- CAP. VII. — Ex Paulo, prophetæ atque E. anglo Christus asseritur Patri similis. 539
- CAP. VIII. — Ex probata Filii cum Patre similitudine filii etiam æternitatem concludi debere; quam tamenspecialibus Scripturae testimoniis astruit. 540
- CAP. IX. — Contra hereticos asserit nullo modo Christus

stum Patri posteriore esse, utrique vero aeternitatem tribuendam. 541

CAP. X.—Iterum de Christi aeternitate, et quod divina generatio ad humanae modulum non sit exigenda. 542

CAP. XI.—Non posse probari Patrem Filio priorem esse. 544

CAP. XII.—Iterata in Filium objectioni respondetur eam retorquere posse in Patrem. Nihil humani in generatione Christi ex Maria: ergo nihil humani in generatione ex Patre. 515

CAP. XIII.—Quaestio quonodo genitus sit Filius solvit ostenditurque, visione Nabuchodonosoris divinitatem aeternitatemque Filli esse signatam. 547

CAP. XIV.—Quod Dei Filius non sit creatura. In eam rem argumenta Apostoli testimonio confirmantur. 549

CAP. XV.—Quo sensu intelligendi sint duo Scripturarum loci quibus Christus factus et creatus dicitur. 550

CAP. XVI.—Arianos Christo injuriam facient si genitum et creatum confundant; si vero non, quem genitum legunt creatum negare debent. Nihil in Deo creatum, nec creaturam Filium dici posse, in quo Patri complacuit. 551

CAP. XVII.—Christum Deum verum esse. Patris et Fili una eademque operatio. 553

CAP. XVIII.—In Nicene definitione Arianos errores, ne quem decipiunt, commemorari. Eisdem cum anathemate suo referuntur, quod non modo Nicene latum dicitur, sed et Armini semel ei iterum. 555

CAP. XIX.—Ubi Ario primum e memoratis erroribus attribuit eundem refellit Joannis testimonio, atque tragicam ipsius mortem describit. 556

CAP. XX.—Optat ad se mundandum, ut olim ad Iesum, Seraphim advolare. Christum ad se, ad Gratianum Imperatorem atque ad lectores suos invitat; et tandem Imperatorem ceteroque fideles mensa coelesti inebriri sudet. 558

Liber II.

Prologus.

CAPUT PRIMUM.—Arianorum Dei Filio bonitatem abrogantium objectionem solvit. 563

CAP. II.—Bonum esse Dei filium ab operibus probatur. Verba Sponsa Christi bonitatem designantium edisseruntur. 564

CAP. III.—Filiu Dei Deum verum ac bonum esse. 566

CAP. IV.—Omnipotentem esse Dei Filium. Ibid.

CAP. V.—Objectio adversus Christi omnipotentiam Scriptura locos, ac in eo maxime immoratur ut eundem non raro ex humanae naturae affectu locutus probet. 567

CAP. VI.—Libertas Christo indicatur. 569

CAP. VII.—Quidquid in Christo non congruit divinitati, illud ex humanitate ab ipso suscep ta ori. 570

CAP. VIII.—Explicatio horum verborum: Pater major me est. 571

CAP. IX.—Objectio quod Filius a Patre sit missus solvit. Sedulo distinguendum que locutiones Christo ut Deo, que eadem ut homini conviviant. 573

CAP. X.—Objectio a Fili obediencia petita diluitur. 578

CAP. XI.—Quo consilio et qua utilitate Christus carnem induerit. Quantum proit idem habere, et quod Dei Filius sine ulla subiectione sit missus. 579

CAP. XII.—Christum ratione iudicis consideratum Catholici an Ariani melius sibi concilient inquiruntur. Objectio solvit ex eo petita quod Pater Filium invitat ut a dextris suis sedeat. 581

CAP. XIII.—Continuata iudicil Dominici allegoria, blasphemias Arianorum opiniones refellit. 583

CAP. XIV.—Christi iudicis exponit sententiam; discutisse adversariorum cavillis, ab ea provocationem non dari ostendit. 585

CAP. XV.—Ariani et Iudei pervicacie comparatio. Ibid.

CAP. XVI.—Gratiano victoriis spondens eam ab Ezechiele praedictam narrat, Deumque obseruat ut fidei exercitui, doni ac regioni ferat auxilium. 587

Liber III.

CAPUT PRIMUM.—Objectum sibi fabularum usum exempli Scriptura diluit, cum alia poetica memorantis, tum maxime Sirenas que figurae sunt voluptatum, a quibus et Pauli verba et Christi facta oportet avocent Christianos. Ibid.

CAP. II.—Quae corporis sunt, a Christo pro nobis suscepti, divinitati non tribuenda. Quod legitur, soli Deo competere immortalitatem, etiam de Christo intelligentium. 591

CAP. III.—Filiu a Patre non separandum ex Apostolo confirmatur. 592

CAP. IV.—Christum non nisi secundum carnem factum narrari, et quod oraverit ad humanitatem esse referendum. Quare Filiu hominis potens dicatur. 594

CAP. V.—Factum in Scriptura non semper idem esse ac

creatuum.

CAP. VI.—Objectionem ex Joanne desumptam dilit contra Manicheos. 598

CAP. VII.—Salomonis dictum, Dominus creavit me, etc., incarnationem Christi significare, voceque principium accipi posse de documentis virtutum quarum magister ac principium exstitit Christus. 599

CAP. VIII.—Versiculos Isaiae, Filius datus est nobis, etc., de Christi humanitate ac divinitate explicatur. 600

CAP. IX.—Difficultatem ex loco Salomonis supra laudato exorientem solvit. 602

CAP. X.—Baptistae verba ex quibus Christum etiam ante incarnationem factum disputabant haeretici solvit, et quo sensu sint intelligenda explicat. Ibid.

CAP. XI.—Quoties Christus dicitur factus, hoc vel ad incarnationem, vel ad causam sive adjunctum aliquod referri docet. Christum verum sacerdotem esse in Melchisedech praesiguratum. 605

CAP. XII.—Regnum Patris atque Filii unum esse ac individuum; et unum similiter utriusque divinitatem. 608

CAP. XIII.—Filio maiestatem suam esse, ac paternae aequalis: cuius socii non sunt angeli, sed spectatores. 610

CAP. XIV.—Unius substantiae cum Patre Filium esse. 611

CAP. XV.—Verbi operacionis vis et opportunitas contra haereticos. 613

CAP. XVI.—Catholici contra subdolas Arianorum confessiones presumuntur. 615

CAP. XVII.—Cur Dominus Stephano stare visus sit, explicatur; et ex hujus ad Filium precibus ejusdem ac Patris aequalitas confirmatur. 616

Liber IV.

CAPUT PRIMUM.—Haud mirum esse quod homines in Christi cognitione erraverint, sed quod Scriptura non obtemperaverint: illum quoque nec angelis nisi revelatione fuisse cognitum Christi in celum ascendentis qualis triumphus. Ibid.

CAP. II.—In celum sine fide ascensurum neminem, vel, si quis ascenderit, ejiciendum. Esse etiam in nobis celos, quorum portas aperienda ac per Christi divinitatem confessionem elevandae sunt. Contra Arianos. 620

CAP. III.—Verba illa, Omnis viri caput Christus... caput autem Christi Deus, et alii, Qui autem plantat et qui rigat unum sicut, adversus Arianos explicantur. 622

CAP. IV.—Objectum ab haereticis textum, Non potest Filius facere a se quidquam, etc., solvit. 624

CAP. V.—Coram objecto loci expositionem urgens, rationes quatuor quibus aliquid fieri non posse affirmamus, explicat, et earum primas tres in Christum non cadere demonstrat. 626

CAP. VI.—Accedit ad quartam e rationibus supra memoratis, et Filium nihil facere quod non probetur a Patre probans, nonnullas difficultates tollit. 629

CAP. VII.—Proposita doctrina hinc confirmatur quod Filius sit Patris verbum, non quale nostrum, sed verum et operatorium. 631

CAP. VIII.—Objectionem qua haeretici Filium Patri inaequalem esse contendebant eo quod alium generare non possit, in ipsis retrahunt. Divina ex humanis non esse judicanda, sed standum Scripturae auctoritate. Omnipotentiam non minus Patri quam Filio convenire. 632

CAP. IX.—Varias Arianorum captiunculas, quies Filium compisse argutabantur, profert et expludit. 636

CAP. X.—Objicitur quod Christus dicitur vivere propter Patrem respondetur. 639

CAP. XI.—Discrimen quod asserere moliebantur Ariani e verbis Apostoli, omnia ex Patre et per Filium omnia esse docentes, irridetur. 643

CAP. XII.—Quod objiciebatur ex Joanne Filium viti et Patrem agricolas comparari, de incarnatione intelligendum: Filiu secundum divinitatem agricolam quaque esse, ac non secundum humanitatem asseritur. 647

Liber V.

Prologus.

CAPUT PRIMUM.—Quam impii sint Ariani, dum illud in quo humana felicitas constat impugnat. Joannem semper cum Patre Filium conjungere; unde vera Filio asseritur divinitas. 649

CAP. II.—Per vocem solum, cum in Scripturis de Patre dicitur, non excludi Filium. Trinitatem non inter omnia, sed super omnia solam esse. Filium non a Patre separandum. 654

CAP. III.—Arianis contra urgentibus Deos induci duos ex unitate substantiae, respondetur pluralitatem ex diversitate potius inferri, proindeque in ipsis recidere sum accusationem. De unitate Personarum S. Trinitatis. 657

- CAP. IV.** — Hæreticis objicientibus Christum Patrem adorasse respondetur. 639
CAP. V. — Objectio ex Christi ad Zebedæi filiorum matrem verbis petita diluitur. 660
CAP. VI. — Propositæ objectioni accurati solvendæ insitit. 663
CAP. VII. — Alia objectio solvit, ex hoc loco petita: *Dilexisti eos sicut et me dilexisti.* 666
CAP. VIII. — Christo, in quantum verus est Dei Filius, Dominum non esse, sed in quantum homo est: uno verbo, sedulo esse distingua quæ Christo ut Deo, quæ ut homini conveniant. 668
CAP. IX. — Judaico more ordinem verborum, *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, objicientibus responderetur. 672
CAP. X. — Arianos ad gentiles palam transire dum objiciunt verba: *Qui in me credit, non in me credit*, etc. Verus loci sensus explicatur. 673
CAP. XI. — Quod Christus legatur nihil a se loqui, hoc referendum ad ipsius humanitatem. Quomodo etiam secundum divinitatem audire ac videre Patrem recte dicatur. 673
CAP. XII. — Superiora confirmat ex parabola divitis ad querendum sibi regnum profliscientis. Nos hic esse Christi regnum. 677
CAP. XIII. — De subjectione Christi Patri, et rerum omnibus Christo. 679
CAP. XIV. — De subjectione Christi disputare pergit. 682
CAP. XV. — Superioris disputata strictim resumit, ex unitate divina potestatis in Patre et Filio quæcumque de Filii subjectione dicuntur ad solam humanitatem referenda colligens. 683
CAP. XVI. — Arianos a Spiritu sancto per David condemnatos, quippe qui scientiæ Christi derogare audierant. Christo, ut Dei Filio scientium deesse non posse. 687
CAP. XVII. — Quod Christus diem iudicij revelare noluerit, in hoc nostra utilitate consultum esse. Hinc Filio tribuere ignorantiam quam sit absurdum. 691
CAP. XVIII. — Scientiam Patrem ac Filium aequaliter esse, et ideo non minorem Patre filium. Ariorum temeritas percellitur. 693
CAP. XIX. — Quam temerum sit de divina generatione disputare, et quantum fugienda Ario arrogantia. 696
In libros de Spiritu sancto admonitio. 697

DE SPIRITU SANCTO LIBRI TRES.

LIBER PRIMUS.

Prologus.

703

Ibid.

- CAPUT PRIMUM.** — Gratianum cum propter fidem tum propter basilicam Ecclesie redditam laudat. Adversarios, si Spiritum sanctum servire negaverint, quin sit super omnia negare non posse. 709
CAP. II. — Spiritum sanctum esse inter omnia non probari ex illis verbis: *Omnia per ipsum facta sunt.* 711
CAP. III. — Quod Apostolus dixit ex Patre, per Filium omnia esse, ab eorum consortio Spiritum sanctum non secludi. Ab angelis Filium adorari, non a Spiritu: hunc enim testem ejus esse, non ministrum. Dignitatem Spiritus sancti ex eo elucere quod irremissibile declaretur peccatum in eum admissum. 712
CAP. IV. — Spiritum sanctum unum et eundem esse qui locutus est in prophetis et in apostolis, qui Spiritus Dei et Christi est, quem præterea Spiritum paraclitum, Spiritum vita et veritatis Scriptura significat. 717

- CAP. V.** — Spiritum sanctum, cum creaturas sanctificet, nec creaturam esse nec mutabilem; eum semper bonum esse. 719
CAP. VI. — Quamquam in aqua et Spiritu baptizamur, hunc tamen illi longe præstare, atque adeo non sejungendum a Patre et Filio. 722

- CAP. VII.** — Spiritum sanctum creaturam non esse, cum sit incircumscripsus et apostolis per omnes regiones dispersus infusus. Eodem Mariam repletam esse, nec non etiam Christum Dominum atque adeo superiora et inferiora omnia. 723
CAP. VIII. — A Deo solo dari Spiritum; neque tamen totum singulis. Per Spiritum effundi charitatem. Ipsum inter creatura non reponendum. 726

- CAP. IX.** — Spiritum sanctum recte dici unguentum Christi, oleum latitiae. Christum ipsum non esse unguentum; mirum autem id non videri si unguentum vocetur et Spiritus, cum Pater ac Filius etiam Spiritus appellatur. 726
CAP. X. — Quod Spiritus peccata condonat, hoc illi cum Patre ac Filio, non autem cum angelis esse commune. 781

- CAP. XI.** — Spiritum ad omnes mitti, nec transire ex loco

In alium.

- CAP. XII.** — Patris et Filii et Spiritus sancti unam esse pacem atque gratiam, similiter unam charitatem, una denique trium communicationem. 751

- CAP. XIII.** — Divinarum etiam Personarum usum esse nomen e Scripturis demonstratur. 755

- CAP. XIV.** — Singulas Trinitatis Personas lucem esse, Spiritum autem etiam ignem significari e Scripturis ostenditur. Negari non posse Spiritus divinitatem. 756

- CAP. XV.** — Spiritum sanctum sequere ac Patrem et filium vitam esse. 758

- CAP. XVI.** — Spiritum sanctum flumen esse magnum, unus numeri mystica Jerusalem irrigatur. Eundem fons suo, id est Patri et Filio aequaliter esse. 759

LIBER II.

Prologus.

- CAPUT PRIMUM.** — Spiritum Domini etiam Dominum et virtutem esse, nec in hoc Patri vel Filio inferiorem. 766

- CAP. II.** — Uuum esse Patris et Filii et Spiritus sancti consilium. 767

- CAP. III.** — Sicut vita est cognoscere Patrem et Filium, ita vitam esse cognoscere Spiritum sanctum, proindeque Patris divinitatem non separandum. 768

- CAP. IV.** — Spiritum sanctum non secus ac Patrem et Filium, operatione non diversa vivificare. 769

- CAP. V.** — Sicut Patrem et Filium, ita etiam Spiritum sanctum in Scriptura significari. Hoc ipsum a pagans que scriptoribus adumbratum, sed planissime demonstratum esse in mysterio incarnationis. 769

- CAP. VI.** — Objicientibus ex verbis Amos creari Spiritum respondetur. 772

- CAP. VII.** — Creationis spiritualis seu regenerationis minus auctiorem Spiritum esse, quam Patrem ac Filium. It quo consistat illa creatio ejusque præstantia; et quomodo quod membra et corpus Deo tribuere videntur sacri cœces debet intelligi. 776

- CAP. VIII.** — Argutiam hæreticorum qui Deum dabant in *Spiritu*, non cum *Spiritu* glorificandum dabant. 777

- CAP. IX.** — Apostolicum locum quo hæretici, ut disserunt inducerent inter Personas divinas, abutebantur existit et explicat. 778

- CAP. X.** — Unam esse Trinitatis voluntatem. In visione Petri adumbratam esse vocationem gentium. In Iherusalem a Judæis demissio et inde eductio ab Abdemelech Spiritus sancti ab iisdem Judæis contemptui habitus et a gentibus honorati symbolum prævisse. 781

- CAP. XI.** — Nobis Abdemelech in exemplum proponit. Unitatem nature et scientiæ in Trinitate et Scripturis ascendam. 782

- CAP. XII.** — Probato Spiritum aequem revelare ac Patrem et Filium, quomodo non loquatur a se idem Spiritus explicatur. Spiritum eo sensu audire et clarificare Filium, quod cum prophetis atque apostolis revelavit. 786

- CAP. XIII.** — In tribus Personis imperii, constituta largitatisque unitate agnoscendam. 787

LIBER III.

- CAPUT PRIMUM.** — Non tantum prophetas et apostolos Spiritu missos, verum etiam Filium u Dei. Quare euangelium Spiritum sicut columbam super Christum descendisse licet scriberit. 788

- CAP. II.** — Filium perinde ac Spiritum dari: unde ea subjectio, sed una divinitas operatione demonstratur. 789

- CAP. III.** — Eamdem quoque unitatem inde cognoscere quod Spiritus dicitur et Filius duxera. 789

- CAP. IV.** — Spiritum, propterea quod digitus vocatur, minorem esse contendentes refelluntur. 790

- CAP. V.** — Unitatem per digitum atque dexteram significari inde confirmat, quod eadem opera Dei sint quæ manuum; et quæ manuum, eadem etiam sint dexterum. 793

- CAP. VI.** — Spiritum perinde ac Patrem et Filium distinguere, immo vero judicare non posse judices absque ipsa. 794

- CAP. VII.** — Filium ipsum non judicare aut vindicare sed Spiritum; unde idem Spiritus Verbi gladius apollatur. 795

- CAP. VIII.** — Prædictam unitatem eo probari quod sicut Pater, ita etiam Filius contristari ac tentari legitur. Tentatum etiam Filium in deserto, ubi erecta fuit in æneo serpente figura crucis. 796

- CAP. IX.** — Spiritus sancti vel cum Patre et Filio coniunctio vel propria divinitas asseritur. 798

- CAP. X.** — Spiritus sancti divinitatem astrui ex Joannis loco. Hunc quidem deletum fuisse ab hæreticis, sed iam conatu, cum inde facilis eorum perfidia convinci posset. Iterum ex duobus Joannis testimonis colligatur Spiritus divinitas, ac demum quonodo Spiritus, aqua et sanguis testes dicantur exponitur. 799

Cap. XI. — Objicientes Joannis verba, *Spiritus est Deus, ad Deum Patrem referenda esse, refelluntur.* 792

Cap. XII. — Ex eo quod in Trinitate divinitatis luce, quam in Christo tres apostoli adoraverunt, inesse Paulus significaverit, adorandus etiam esse Spiritus declaratur. Ostendit ex ipsis verbis Spiritum designatum ab Apostolo. Eiusdem divinitas inde probatur, quod templum habeat, in quo non ut sacerdos habitet sed ut Deus. 797

Cap. XIII. — Objicientibus Catholicos, dum Spiritui attribuunt divinitatem, tres Deos inducere, respondetur. 798

Cap. XIV. — Ex Epistolis a Thessalonicenses et aliorum Scripturae textuum collatione ostenditur Spiritu sicut et aliis Personis dominatum arrogari. 799

Cap. XV. — Etsi Spiritus Dominus appelletur, tres tamen Dominos hinc non induci. 801

Cap. XVI. — Patrem sanctum esse, ac similiter Filium et Spiritum, atque hinc trisagio eodem celebrari; nec posse a nobis Deum praedicari dignus quam si eundem sanctum dicamus. Ex loco Joannis unde calumniam couulant haeretici, Trinitatis aequalitatem unitatemque astrui deatis. 802

Cap. XVII. — Ubi ad intelligentiam verborum Domini loca in quibus verba illa dicta fuerint juvare exemplis ostendit Ambrosius, Christum sententiam ex Joanne citatam locutum esse in portico Salomonis, per quam sapientis anima significatur, docet. Contra Judaeos, qui Dei Filium emerunt ac vendiderunt Josephum. 804

Cap. XVIII. — Spiritus sancti divinitatem ex iis quæ hactenus disputata sunt confirmatur, nonnulla iterum tractanda sumit: nimirum peccata eum non habere, sed condonare, creaturam non esse, sed creatorem; ac demum, non adorare, sed adorari. 807

Cap. XIX. — Ex eo quod supra probatum est Spiritum manere et loqui in prophetis colligit ab eo agnoscit omnia que Dei sunt, atque adeo unum esse cum Patre et Filio. Hoc ipsum exinde iterum confirmat quod omnia habet quæ habet Deus. 810

Cap. XX. — In fumine de sede Dei promanante figurauit fuisse Spiritus sancti; per aquas vero quasi David memorat, celestes virtutes designari. Regnum Dei opus esse Spiritus; nec mirum si hic idem conregnaret cum Filio, quando non etiam Filio coregnatores promittit Paulus. 812

Cap. XXI. — Misum a Spiritu fuisse Esaiam, proindeque eundem Spiritum ab eo visum. Quid per currentes rotas alias diversas intelligendum Spiritus sanctus Deus Sabaoth aperiari debet. 813

Cap. XXII. — Ut regni unitas probetur in tribus personis, citatus Esiae locus expenditur; et in iis a quibus vel de Patre vel de Filio vel de Spiritu expositus sit nullam sensus diversitatem fuisse declaratur. 814

In librum de Incarnationis Dominicæ sacramento adnotatio. 815

DE INCARNATIONIS DOMINICÆ SACRAMENTO LIBER UNUS.

Caput PRIMUM. — De sacrificiis Caini et Abelis: Quosnam lata in Cainum feriat sententia. *Ibid.* 817

Cap. II. — Post enumerata varia hominum genera qui sub nomine christiani falso velamine Ecclesiam lacerantes, memorante sententiam obnoxii sunt, admonet quemadmodum non nobis declinata sit eadem sententia. 820

Cap. III. — Eis qui Joannis testimonium non recipiuntur de Verbi aeternitate increpitis, nec non laudato eo lemnus evangelista, locum expendit, quo non solum Verbi aeternitatem divinitatemque signari tradit, sed etiam ex his eadem in patre attributa demonstrari. 821

Cap. IV. — Non sufficere si credamus in Christo veram carnem, nisi a divinitate omnem cum ea confusione in secludamus: quecumque si eundem utriusque faderit Deum dicamus, nisi coeterum ipsum vel Verbum profiteamur. 824

Cap. V. — Fidem hanc Ecclesiæ fundamentum esse ac valere adversus omnes heres, qua in Christo divina similitudinem generatio creditor. Infirmitates corporis divinitatis non attribuendas. 827

Cap. VI. — Perstringuntur hi omnes haeretici qui Christianum vel in phantasmate passum, vel duas in se personas complexum dicunt, non secus ac qui vel a Deli Filio Verbum distinguit, vel a carne non distinguunt divinitatem, vel hanc, tanquam imperfectam, injuriis corporis subjiciunt. 830

Cap. VII. — Quod libris superioribus hunc addiderit excusus. Contra eos qui animam a Christo negabunt esse suspectam. Quomodo metuere aut proficere dicatur Christus. 834

Cap. VIII. — Contra catholicam sententiam, Filium qui generatus est Patri qui generavit aequaliter esse, opponentibus adversariis genitum cum ingenito ejusdem naturæ esse non posse, respondetur. 838

Cap. IX. — Dum ingenitum Patrem, quod in Scriptura non legerunt haeretici, sibi concedi volunt, eos contentionis studium patefacere. Vox *ingenitus* etiam creaturæ communis asseritur. 840

Cap. X. — A superioribus eos non discrepare qui Filium Patri similem agnoscentes, ejusdem substantiæ inserviantur. Nihil vocem *ingenitus* Catholicis obstare, sed haereticorum prodere perfidiam. 844

FRAGMENTUM AMBROSIANUM EX THEODORETO DESUMPTUM. 847

In Epistolas S. Ambrosii novo ordine distributas admotio. 849

Ordo Epistolarum secundum, temporum rationem distributorum asseritur. 851

Ordo novus Epistolarum S. Ambrosii cum antea vulgatis comparatus. 867

Ordo Romanae editionis cum veteribus et hac nova editione comparatus. 869

Ordo veterum editionum cum Romana et hac nova editione comparatus. 871

Epistolarum index alphabeticus. 873

EPISTOLÆ IN DUAS CLASSES DISTRIBUTÆ.

PRIMA CLASSIS.

GRATIANI AD AMBROSIUM EPISTOLA. — Ambrosium ad se invitat, ut se in fide de Filii et Spiritus sancti divinitate confirmet. *Ibid.*

EPISTOLA PRIMA. — Ambrosius apud Cæsarens, quod non venerit, excusat, seque voluntati ejusdem in lucubrandis tractatibus de Spiritu sancto tractatibus satisfatur spondet. 876

EPIST. II. — Constantio in episcopum nuper electo de præcipuis sacerdotiis officiis et virtutibus præcepta tradit. 879

EPIST. III. — Felicis munusculum prædicat, sed eum quod se a longo tempore non inviserit, arguens, ut non tamdiu procrastinetur petit. 888

EPIST. IV. — Sermone Felicis recreatum se esse, maxime vero quod venturum ad basilicæ consecrationem eum speraret postquam celebrassent initi abs se episcopatus diem. Suas ad hoc preces ei promittit mutuasque ab eodem depositit. *Ibid.*

EPIST. V. — Sententiam abs se in causa Indiciorum latam defendens, Syagrii judicium arguit, quod legitima in eo forma non servata sit. Syagrius inspectionem virginis contumeliosissimam decrevit. In quibus inspectio sit toleranda. Accusatore ac testibus vituperatis, referuntur Marcellinæ aliarumque pro Indiciorum testimonium, post quod judicium Ambrosianum subjicitur. 891

EPIST. VI. — Syagrius quod Indiciorum contumeliosae inspectioni addiasset exprobat; atque atrocissimam ultionem quam Israelitæ ob violata in uxore levitatem castitatem repetiverunt ante oculos ponens, totam rei seriem describit. 893

EPIST. VII. — Justo, sercitantis quidnam didrachmi dimidium pro redemptio offerriri præceptum, significasset. Ambrosius rescribit. 901

EPIST. VIII. — Refellit eos qui secundum artem negabant scripsisse sacros auctores. 912

GESTA CONCILII AQUILEIENSIS CONTRA PALLADIUM ET SECUNDIANUM HERETICOS.

EPIST. IX. — Concilium Gallis episcopis gratias agit, eisq[ue] Palladii et Secundiani damnationem scribit. 916

EPIST. X. — Imperatoribus de synodi convocatione gratias agit; qui ad eam convergenti exponit, haereticorum tergiversationem, blasphemias ac perviciaciam memorat; tandem implorat fidem imperatorum, ut et eorum auctoritate executioni mandentur concilii decreta, et alii nonnulli haeretici coercentur. 940

EPIST. XI. — Imperatoribus quid in synodo actum fuerit episcopi significant, eosque monent, ne Ursiniū sibi patiantur obrepere, ipsum turbarum auctorem necnon in famili criminis accusatum asserentes. 944

EPIST. XII. — Aguntur imperatoribus gratias ob restitutam Ecclesiæ tranquillitatem, eisdemque episcoporum preces promittuntur. Tam nuntiatis quibusdam catholicorum dissidiis, rogantur Iudei principes ut Alexandriae jubeant coire concilium, cui et auxilium suum impendere non deditur. 947

EPIST. XIII. — Actis Theodosio gratias de restituitionis in basilicas orthodoxis, et dolore suo propter Ecclesiæ turbas significavit, episcopum Antiochiae mortuo Meletio subrogatum queritur Ambrosius; et ut Nectarius Constantinopoli post Maximum ordinatus loco cedat, vel de utriusque ordinatione in synodo Romæ pronuntietur, petit. 950

EPIST. XIV. — Theodosio, quod restituenda inter orientalem atque orientalem Ecclesiæ unitati operam dedisset, commendato, episcopi cur de ea re superiore scripserint epistolam, exponunt: addunt curæ etiam sibi

fuisse ut factores Apollinaris condemnarentur : postremo nec se concilium petendo injuriani cuiquam intulisse, nec a majorum instituto usquam defecisse assertunt. 953

Epist. XV. — Acholli mortem se resuscivisse, nec sine quodam miraculo; illum non tam mortuum esse quam ad feliciorem vitam translatum ; actiones ejus ut Eliseo similis haberetur meruisse, ut autem etiam Eliam dicatur exprimere, maxime successorem, quem spiritus sui hæredem fecit, persuadere. 956

Epist. XVI. — Anysto in Acholli locum recens adscito gratulatur, et decessorem laudans, ut Anystus ejusdem mortorum successor fiat apud precatorem. 959

Epist. XVII. — Imperatorum esse religionem tueri, nec ab eis instauracionem superstitionis postulandam. Falso petitionem senatus nomine oblatam esse, cum ei senatores christiani non consenserint. De hoc referri oportere ad Theodosium et ad episcopos : Valentianum, si privilegia in fidelibus concesserit, ab Ecclesia rejectendum. 961

RELATIO SYMMACHI URBISS. P.R.E.FECTI. — Imperatoribus suppliantis senatus nomine ut veteres religiones instaurantur ac reparetur arca Victoriae, ut ad eum jurandum exigatur more antiquo. 963

Epist. XVIII. — Relationi Symmachi respondet Ambrosius. 971

Epist. XIX. — Ambrosius, a Vigilio ad episcopatum recens allecto ut sibi formam institutionis traderet obseruat ut ipsi varia traditum præcepta. 982

Epist. XX. — Narrat sorori que Mediolani per dies aliquot, propter basilicam, quam Ariani petebant, evenere. 994

Epist. XXI. — Excusat se Ambrosius quod, vocatus non venerit ad consistorium, asserens in causa fideli vel ecclesiastica neminem judicare debere nisi sacerdotes ; nec se in eo contumacem, quod injuriam ordinis suo non inurat. Addit Auxentium forte Judeos aut infideles electorum judicium loco; nec recusare quomiuus in ecclesia vel in synodo de his disputaret. 1003

SERMO CONTRA AUXENTIUM. — *De basilicis Aradensis.* 1007

Epist. XXII. — De inventione corporum Gervasii et Protasii, et de martyribus. 1019

Epist. XXIII. — Declinandi paschalem diem difficultatem ac necessitate propositis, licitam esse dierum observatiōnem, dum superstitio absit, probat, suunque consilium aperit. 1024

Epist. XXIV. — Exposito cur legationis suæ rationem reddat, quomodo in consistorium ingredi coactus, Maximi osculum recusaverit, et accusations quibus hic ab eo se deceptum, et a Bautone immixtis imperio barbaras crimina nabitur, in ipsum reterserit, narrat. 1033

Epist. XXV. — Studio, num sibi in reos sententiam ferre licet consulenti, respondet. 1039

Epist. XXVI. — Argumento superioris epistolæ repetito, episcopos reorum mortem prosequentes Judæis adulteram Christi sistentibus comparat. Huc locum ubi oblatam fuit mulier exponus, de remissione peccatorum multa disputatione. 1042

Epist. XXVII. — Egyptiorum abominationes Irenæum docet pecora esse : hinc intelligi pietatem atque virtutem improbis displicere; ac proinde viros bonos contrariis instare studiis oportere. Hoc illustratur exemplo uxorum Jacob ad fugiendum patrem sequendumque conjugem consensus præbentium : qua in allegoria quidnam præstare conveniat accidentes ad Ecclesiam declaratur. 1046

Epist. XXVIII. — Pythagoricum adagium, communem viam esse declinandum, petitum fuisse ex sacris paginis, indeque colligi a plebeis vita abhorrente debere sacerdotalem. Hinc Ambrosius Irenæum ut populares opiniones et cupiditates fugiat, iugendatur viam arctam, excitat. 1051

Epist. XXIX. — Pulchritudinem summi boni quærendam suadet, fore ut illa recreetur oculus noster atque anima nutritur spondens. Ad hoc bonum nomini virtute perducimur. 1054

Epist. XXX. — Docet non habitandum in locis depressis more luxuriosorum, sed, sanctorum instar, in editoriis, ubi aedificandum est templum Domino, scilicet in propriis mentibus. A luxuriosa non ædificari hoc templum, cuius fastigium æquitalis ope metitur. 1061

Epist. XXXI. — Quærenti Ireneum num eos qui statim a pueritate, et eos qui jam aetate prolectiores crediderint, diversa charitate Deus diligit, respondet Ambrosius. 1063

Epist. XXXII. — Perdicit fallacia et libidine adulibrari Satanam tradit. Quomodo hic clamando sibi congregaverit populos, et eos etiam Christus elanendo ad se revocaverit. 1068

Epist. XXXIII. — Ireneo vereri se ne quis ex loco Scripturæ de duabus uxoribus duas in eodem homine

animas esse arbitratur, significanti responderet. 1071

Epist. XXXIV. — Horuntianum, an anima, de qua praesentient philosophi, coelestis substantia sit quærent, primo remittit ad libros Esdræ; tum dignitatem ejus ostendens Pauli testimonio, qua ratione ibidem omnis creatura ingemiscere, ac rursus liberanda esse dicatur, explat. 1071

Epist. XXXV. — In hac epistola queritur ear, cum in verbis Apostoli non omnis creatura dicatur corruptio obnoxia, congemiscere tamen, omnis dicitur : postea eius quæ ibidem sequuntur, de Spiritu adoptionis, de magnitudine premium celestium, de sanctorum genio, unitate Spiritus, etc., dissertatur. 1077

Epist. XXXVI. — Roganti quemnam spiritum Paris scripterit postulare pro nobis gemitis invenerit, responderet. 1081

Epist. XXXVII. — Cum Simplicianus Ambrosio testis esset eum utiliter facturum, si quid ex Apostolo dissenseret apud populum, ipsius voluntati se hoc daturum spanda sanctus Vir. 1083

Epist. XXXVIII. — Sapientem esse divitem, neque illum sexum excipi se didicisse ex Petri epistola, cuius locus encueleur. 1085

Epist. XXXIX. — Faustum propter sororis mortis bonitatem consortium fugientem arguit. 1088

EPYSTOLA SIRICU PAPÆ AD MEDIOLANENSEM ECCLESIA. — Mediolanenses docet diaboli factum invidia ut novæ heres irreperirent in Ecclesiam. Quam perniciose illæ sic prodit ; et in conventu ecclesiastico eorum sectore, quorum singillatim nomina recensentur, dannatos refutamus. 1091

Epist. XL. — Sorori refert quemadmodum, loco Jermie de sacerdotum virbis explicato, Evangelicam letarem enarraverit, ostenderit illic Domini misericordiam commendari, cuius idem a nobis exigit iniunctionem ; et docuerit qua ratione evangelicam peccatricem Domini pedes lavando, tergendo, ungendo, atque osculando refutamus. 1093

EPYSTOLA SIRICU PAPÆ AD MEDIOLANENSEM ECCLESIA. — Mediolanenses docet diaboli factum invidia ut novæ heres irreperirent in Ecclesiam. Quam perniciose illæ sic prodit ; et in conventu ecclesiastico eorum sectore, quorum singillatim nomina recensentur, dannatos refutamus. 1093

Epist. XLII. — Synodus Mediolanensis laudat Siricu, quod Ecclesiam a lupis defendet. Hos adv. nos virginitatem, simulata conjugii defensione, se ire : eas haec illam præferri jubeat Paulus. Idem haereticis et Virginis Christum negantes nasci potuisse, Scriptura testimonia refutuntur. Paucis additis de laude virutatis et abstinentiae, quibus isti infesti erant, ipsos, ut pote monachos anathamate abs se confixos testantur Patres. 1093

Epist. XLIII. — Horontiano respondet, roganti et homo rebus aliis, quibus longe præcellit, conditus fieri posterior, nec rei hujus vel Ambrosius ipse vel Nostrum rationem decompromiserit. 1094

Epist. XLIV. — Moysen, quæ inter Drum et meadow distinctio sit, recte indicasse. Sex dies orbis creationis in eo attribui, quod tempore Deus indiget, sed ut discere exprimeretur. Declaratur Septenarii dignitas, cuius octonariis antefertur, ut pote qui sit novi testamenti numerus, ut illæ veteris. 1094

Epist. XLV. — Sabino sciscitanti an de paradiſo scripsisset Ambrosius, quæve ipsis de illo esset sententia respondet. 1094

Epist. XI. VI. — Ambrosius Sabino scribit malefactis Apolinarianistam publice fuisse confutatum : sese cum ea, etsi servilem in Christum formam non admitteret, humiliter egisse ; at illa verba, Deum scilicet Patrem filium et Dominum creature, quæ illi comprimis displicebant, cum verbis Davidicis convenire. 1094

Epist. XLVII. — Sabino cur librum apertius prescripsit ipsi miserit causam reddens, quamobrem scribere quæ dictare malit explicat. Hinc illum ad multum epistolarum usum invitat, quanta inde redeat utilitas patefaciens. 1094

Epist. XLVIII. — Sabino ut libros suos severo expectat examine obsecrat, et quæ commoda hinc orante exponit; subiungens tamen duritatem verborum tolerandam esse, dum fideli professio integra sit, suas variis heresies fidei professiones opponit. 1094

Epist. XLIX. — Nunquam minus se solam esse quæcum solus sit amico scribens, solitudinis bona exempli docet. 1095

Epist. L. — Quod mentiri Deus non possit, non esse infirmitatis, Deli tamen esse aliquod infirmum, sed quod fortis sit hominibus, crucem sursum. Quod Deus prophetum Balasam infuderit sursum non esse, cum illud ne-

sacerdoti negaverit Christum consequenti, ut nempe sibi ex inimicis exprimeret testimonium. Quanta iniuriae atque avaritia prophetias suas corrupserit Balaam. 1156

Epist. LI. — Aduentum Theodosii non ingratu affectu se declinare, sed ne tacere cogeretur, aut offensionis causam præberet. Iracundum esse Theodosium, sed ex se placabilem; ne igitur eum commoveret, valetudinem excusasse. Ingenuisse episcopos caudem Thessalonicensem, proinde in eluenda illa sanctorum Imitandam penitentiam, sine qua peccatum non tollitur. Diabolum, qui ei inviderit, vincendum. Non auderes, illo presente, offerre sacrificium, a quo etiam divinitus fuerit deterritus: at ipsam penitentiam sacrificium esse. Quod factum ejus non præverterit, dolere se, quippe qui eum vere diligit. 1159

Epist. LII. — Tatiano causam cur in iudicio cum nepte suheundo tineat, sublatam gratulatus, ei ut facilem se ad compendendum præbeat, suadet. 1164

Epist. LIII. — Causam silentii sui aperiens, Valentiani obitum, maxime propter summam ejus in Deum pietatem atque in se benevolentiam luget. Deinde nuntiatio ad ejusdem sepulturam præsto esse marmor, ut ea sororum causa maturetur suadet. 1162

Epist. LIV. — Remissam apparitoris offensam, necnon Faustini tussiu recrudescensem Eusebium nuntiat. 1167

Epist. LV. — Eusebii sobolem partim apud se remansisse, partim ad illum protectam esse commemorans, duos Faustinos accommodatis familiae Noachi benedictionibus exornat; et salutanti Valentiniiano Chauan et Nembrot persouas aptat. *Ibid.*

Epist. LVI. — Dolet Ambrosius contentionibus Evagrii ac Flaviani Capuanum concilium finem asserre non potuisse. Flavianum quod imperatori preces obtulerit, incusat; sed ita tamen ut hoc ipsius juri nolit officere. Postremo Theophilum quonodo iudicium hoc a Capuana Syodo illi commissum exerceat, monet. 1170

EPISTOLA DE CAUSA BONOSI. — Sciscitantibus quid in Bonosi causa esset statuendu respondet. 1172

Epist. LVII. — Eugenio cur cum Mediolani non exspectaverit, explicat deinde, iis que sub Valentiniiano et Theodosio relationis Symmachii occasione facta fuerant recentisis, eundem tyrannum quod sumptus idolorum templis concedendo nec Dei timore nec aliorum de se existinationem ante oculos habuerit, libere arguit. 1174

Epist. LVIII. — Paulini et Therasiæ post distributas egenis suas facultates secessum narrat, necnon futuras ob eam causam paganorum criminaciones, quorum superstitionem ac cœcitatatem luget. Tum nihil pro religione turpe ducendum exemplis probans, saltationem Davidis, Eliæque nocti latent mystice explicat et defendit. 1178

Epist. LIX. — Nuntiatio Jacobi presbyteri accessu ex Perside in Campaniam, hujus plagi tranquillitatem laudat, tumultus quo Mediolanum agitabatur illi opponens. 1182

Epist. LX. — Paternum filio neptenu ex filia uxorem tradere cogitantes a proposito ipsa minima consideratione deterrit. Id legi divinae congruum negat, itemque pietati ac Cæsareis constitutionibus: tum solitus quibusdam objecitiunculis, easdem nuptias non expedire confirmat. 1183

Epist. LXI. — Cur Mediolano successerit, ac natura eodem redierit, declarato, gratisque Deo propter opem Theodosio præstitam actis, voluntati ejusdem principis obsecutum se pollicetur. 1188

Epist. LXII. — Quod pridem ad Theodosium non scripsiter accusat; seque ad eum mittere diaconum significans, ut ipsius preces pro quibusdam in Ecclesiæ asylum receptis admittat petit. 1188

Epist. LXIII. — Vercellensem Ecclesiam episcopo propter intestinas contentiones diutius orbata doloens, concordiam qua Eusebius olim fuerat electus, laudat; utque Christum in medio sui stantem babere eadem Ecclesia studet, suadet. *Ibid.*

SECUNDA CLASSIS.—Irenæo roganti cur manna quod olim pluit Israelitis, Christianis non pluat, respondet. 1219

Epist. LXV. — Simplicianum, cur hostiarum sanguis partim super altare, partim in crateras intunderetur scire cuperiente Ambrosius docet. 1222